PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2020/2025

Assunto: Instalação de iluminação pública na Estrada dos Remédios, nº 977, no Bairro Veraneio Irajá,

antes do viaduto, local onde há um ponto de ônibus que atualmente encontra-se sem

iluminação.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de iluminação pública na

Estrada dos Remédios, nº 977, no Bairro Veraneio Irajá, antes do viaduto, local onde há

um ponto de ônibus que atualmente encontra-se sem iluminação.

A ausência de iluminação compromete a segurança dos usuários do

transporte público, especialmente no período noturno, aumentando o risco de acidentes,

atos de violência e dificultando a visibilidade no embarque e desembarque de passageiros.

A instalação de luminárias no referido local atenderá diretamente à demanda dos

moradores e usuários, promovendo maior segurança, bem-estar e incentivando o uso do

transporte público de forma mais tranquila.

Destacamos que ações de melhoria na iluminação pública contribuem

significativamente para a redução dos índices de criminalidade e para a promoção da

mobilidade urbana segura, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de

Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/2012).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P